W tym samym czasie car „objawił raczył [Teniszewowi – M. R.] monarsze zadowolenie [...] za odznaczającą się gorliwością i pilnością służbę”⁶. Niedługo po otrzymaniu tego wyróżnienia, na podstawie wydanego przez Mikołaja I do Korpusu Inżynierów Dróg Komunikacji rozkazu dziennego z dnia 7/19 maja 1854 roku, Teniszew otrzymał jednak dymisję ze stanowiska Naczelnika XIII Okręgu

¹ *Inżynier: menedżeri i predprinimateli*, [w:] http://www.private-ank.ru/media/magazine_old/12/article.wbp?articleid=3c7b8db2-89b6-4714-b251-1e43b36ac926 [dostęp: 24 listopada 2015]. Czytamy tu: „Był on dvoranim służilnym, t. e. zil na kazennoe zalowanie, ne imieja kapitalov i rodowych pomestej, odnako detiam sumel dat dostojnoje obrazovanie”.

² „Korespondent”, nr 3 z 3 stycznia 1839 roku, s. 1–2. Położony w obwodzie sochaczewskim guberni mazowieckiej majątek przynosił rocznie ok. 5 tysięcy złotych polskich czystego dochodu. Dodajmy, iż Kozłów Szlachecki stanowił podstawę (obok późniejszych nabytków, jak np. Białotęki) zabezpieczenia materialnego Teniszewa.

³ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 97 z 12/24 grudnia 1839 roku, s. 539.

⁴ Ukaz o Zarządzie Komunikacji Lądowych i Wodnych w Królestwie Polskim. Wypis z protokołu Sekretariatu Stanu Królestwa Polskiego. 29 września / 11 października 1842 roku.

⁵ „Gazeta Polska”, nr 112 z 17 maja 1862 roku, s. 2.

⁶ „Kurjer Warszawski”, nr 30 z 20 stycznia/1 lutego 1854 roku, s. 153.

Komunikacji (Cesarstwa Rosyjskiego) w Królestwie Polskim. Warunki zdymisjonowania związane były z pobieraniem przez księcia otrzymywanej dotychczas pensji oraz przyznawały mu prawo do dalszego noszenia munduru⁷.

Już w 1831 roku znalazł się Smolikowski w Petersburgu, gdzie wkrótce został włączony właśnie do rosyjskiego Cesarskiego Korpusu Inżynierów Komunikacji. Co więcej, w 1838 roku został przeniesiony w stopniu podpułkownika na urząd naczelnika Inżynierii Armii Czynnej¹⁶. W dalszej kolejności, dnia 26 sierpnia/7 września 1856 roku, Aleksander II wydał rozkaz podniesienia rangi pułkownika Smolikowskiego do stopnia generała-majora. Jednocześnie, już jako przewodniczący XIII Okręgu Dróg Komunikacji, Smolikowski został nominowany do nagrody, to jest oddelegowany za zasługi na specjalnego doradcę, zasiadającego przy namiestniku Królestwa

nawszy całą tę podróż, ze wszystkimi przepisanyymi odpoczynkami, w jedenaście godzin i piętnaście minut”. Carskie wyróżnienie odnosiło się też m.in. do głównego-zarządzającego Wydziałem Dróg Komunikacji i Budów Publicznych generała-adjutanta hrabiego Kleinmichela czy pomocników generała-majora Krafta: pułkownika inżynierów Dannensterna i podpułkownika Zujewa.

¹² „Kurier Warszawski” nr 202 z 22 lipca/3 sierpnia 1855 roku, s. 1037; „Tygodnik Petersburski. Gazeta urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 65 z 23 sierpnia/4 września 1855 roku, s. 487.

¹³ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 69 z 6/18 września 1855 roku, s. 514.

¹⁴ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 33 z 4/16 maja 1856 roku, s. 251. Kraft jest szeroko znany w jako ten, który wprowadził pięćstopową szerokość trakcji kolejowej (1, 524 metra), tak typową dla kolei rosyjskich.

¹⁵ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 32 z 30 kwietnia/12 maja 1857 roku, s. 242.

¹⁶ <http://www.ipsb.nina.gov.pl/index.php/a/jan-kanty-jozef-smolikowski> [dostęp: 30 listopada 2015].

Polskiego¹⁷. Po ustąpieniu Krafta został Smolikowski w roku 1857 na kótko dyrektorem Kolei Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej¹⁸.

Wreszcie generał-major Józef Smolikowski został dnia 22 czerwca/4 lipca 1857 roku mianowany formalnym naczelnikiem XIII Okręgu Komunikacji, przestając tym samym być osobą jedynie nim „zawiadującą”. Postanowienie to, wydane do Korpusu Inżynierów Dróg Komunikacji, oczywiście podpisał car Aleksander II¹⁹.

budowę pierwszego mostu żelaznego w Petersburgu (tzw. Mostu Błagowieszczęńskiego), kiedy to na koniec tych prac car Mikołaj I w dniu 18 listopada 1850 roku nadał mu rangę generała-majora. W roku 1852 został Kierbedź zastępcą naczelnika budowy drogi warszawsko-petersburskiej²¹. Następnie 20 października/1 listopada 1854 roku głównie zarządający petersburskim Wydziałem Dróg Komunikacji i Budów Publicznych generał-adiutant Kleinmichel wydał w Petersburgu rozkaz polecający Kierbedziowi przeprowadzenie „poszukiwań i ułożenia” połączenia kolei petersbursko-warszawskiej z inną kluczową dla Rosjan inwestycją – koleją królewiecką²². Od roku 1857 Kierbedź był członkiem zarządu Głównego Towarzystwa Rosyjskich Dróg Żelaznych²³; budował też słynny żelazny most warszawski²⁴. Został on zarazem człon-

¹⁷ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 72 z 18/30 września 1856 roku, s. 543.

¹⁸ <http://www.ipsb.nina.gov.pl/index.php/a/jan-kanty-jozef-smolikowski> [dostęp: 30 listopada 2015].

¹⁹ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 54 z 16/28 lipca 1857 roku, s. 403.

²⁰ „Gazeta Warszawska Polityczna, Społeczna i Literacka”, nr 190 z 23 lipca 1889 roku, s. 2.

²¹ <http://www.ipsb.nina.gov.pl/index.php/a/stanislaw-kierbedz> [dostęp: 1 grudnia 2015].

²² „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 88 z 12/24 listopada 1854 roku, s. 651. Kleinmichel pisał: „Poszukiwania mają być dopełnione na zasadzie instrukcji zatwierdzonej przeze mnie w dniu 2 września roku 1854, załączonej do mojego rozkazu dziennego tegoż dnia, za No 163”.

²³ <http://www.ipsb.nina.gov.pl/index.php/a/stanislaw-kierbedz> [dostęp: 1 grudnia 2015].

To właśnie na jego przedstawienie oraz „z uwagi na zasługi okazane w śpieszym poprowadzeniu budowy Drogi Żelaznej Fabryczno-Łódzkiej” car Aleksander II odznaczył w roku 1865 Szuberskiego orderem św. Włodzimierza drugiej klasy³². W ostatnich latach swego życia (nadal będąc naczelnikiem XI Okręgu Dróg Komunikacji)

²⁵ „Kurier Warszawski”, nr 220 z 4/16 września 1861 roku, s. 1113.

²⁶ „Gazeta Warszawska”, nr 289 z 18 grudnia 1863 roku, s. 4.

²⁷ „Gazeta Warszawska”, nr 190 z 23 lipca 1889 roku, s. 2.

²⁸ <http://www.dawne-koluszki.pl/kronika24.htm> [dostęp 1 grudnia 2015].

²⁹ „Kurier Warszawski”, nr 7 z 30 grudnia 1863/11 stycznia 1864, s. 41; „Gazeta Warszawska”, nr 7 z 11 stycznia 1864 roku, s. 1; „Gazeta Warszawska”, nr 61 z 17 marca 1868 roku, s. 1.

³⁰ *Ruskij Bibliograficeskij Slovar*, t. 23, Petersburg 1911, s. 457.

³¹ „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 35 z 11/23 maja 1854 roku, s. 263.

³² „Gazeta Warszawska”, nr 285 z 15 grudnia 1865 roku.

skupił się na kwestiach teoretycznych, pisząc monografię o wybranych aspektach eksploatacji dróg żelaznych. Zmarł jednak nie w Warszawie czy Petersburgu, a w Berlinie dnia 8/20 lipca 1871 roku³³.

Oceniając w ogólnym zarysie przyczyny powołania na zajmowane stanowiska wszystkich pięciu naczelników polskiej służby transportowej, wypada zaznaczyć, iż daje się tu zaobserwować podwójną tendencję. Po pierwsze, byli to ludzie kompetentni zawodowo. Po drugie, charakteryzowało ich pełne zaufanie władzy carskiej.

ukazu, mówią-

³³ Russkij Archiv, 1873 rok, nr 8, s. 1512.

cy, iż „atrybucje [...] i obowiązki Zarządu XIII Okręgu dostają też same, jakie nadane były dotychczasowemu Zarządowi Komunikacji Lądowych i Wodnych w Królestwie Polskim”. W prawie pełnym zatem zakresie miały nadal obowiązywać: postanowienie z 29 września/11 października 1842 roku oraz zatwierdzone przez Radę Administracyjną przepisy organizacyjne tejsze służby z 8/20 grudnia 1842 roku (art. 7).

W nowym ukazie wzmocniono natomiast zasadę pełnej i bezpośredniej podległości tegoż Zarządu i Okręgu Komunikacji carskiemu namiestnikowi Iwanowi Paskiewiczowi, szczególnie „co do oznaczenia i skuteczniania robót, przeznaczania funduszów i rachunkowości” (art. 1-2).

W porównaniu do etatu na rok 1853 wypadał z niego jednak w Zarządzie Okręgowym pomocnik naczelnika okręgu w randze generał-majora lub pułkownika, z kwotą pensji 2 250 rubli rocznie.

⁴⁶ Zatwierdzenie najwyższe etatu XIII Okręgu Komunikacji w Królestwie, Rada Administracyjna, posiedzenie z 3/15 maja 1860 roku, [w:] *Zbiór przepisów administracyjnych...*, t. 1, s. 81–83.

⁴⁷ Źródło: Najwyżej zatwierdzony etat XIII Okręgu Komunikacji Lądowych i Wodnych, 21 kwietnia/3 maja 1860 roku, [w:] *Zbiór przepisów administracyjnych...*, t. 1, s. 87.

⁴⁸ Najwyżej zatwierdzony etat XIII Okręgu Komunikacji Lądowych i Wodnych, 21 kwietnia/3 maja 1860 roku, [w:] *Zbiór przepisów administracyjnych...*, t. 1, s. 87.

Tabela 9. Kancelaria Zarządu Okręgowego XIII Okręgu Komunikacji, zgodnie z etatem z 2/15 maja 1860 roku⁴⁹

Służba transportowa w poszczególnych guberniach oraz w powiatach też była objęta szczegółowym etatem Zarządu XIII Okręgu Komunikacji z roku 1860. Przedstawiała się ona następująco:

⁵⁵ Najwyżej zatwierdzony etat XIII Okręgu Komunikacji Lądowych i Wodnych, 21 kwietnia/3 maja 1860 roku, [w:] *Zbiór przepisów administracyjnych...*, t. 1, s. 91–93.

⁵⁶ Najwyżej zatwierdzony etat XIII Okręgu Komunikacji Lądowych i Wodnych, 21 kwietnia/3 maja 1860 roku, [w:] *Zbiór przepisów administracyjnych...*, t. 1, s. 93.

Tabela 15. Służba inżynierska XIII Okręgu Komunikacji w guberniach i powiatach Królestwa Polskiego zgodnie z etatem z 3/15 maja 1860 roku⁵⁷

Służba inżynierska w guberniach Liczba urzędów Klasa Płaca roczna
Urząd Mundur Urzędnik Całość
Inżynier gubernialny Guberni Warszawskiej 1 VII VII 900 900
Pomocnik warszawskiego inżyniera gubernialnego 1 VIII VIII 600 600
Inżynier gubernialny Guberni Lubelskiej 1 VII VII 800

Tym sposobem idea pozytywistyczna nie mogła już objawić się znacząco w efektach prac polskiej służby transportowej po roku 1866.

Bibliografia

„Dziennik Praw Królestwa Polskiego”, t. 42.

„Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 71 z 15/27 września 1853 roku.

Ruskij Bibliograficeskij Slovar, t. 9, Petersburg 1903.

Russkij Archiv, 1873 rok, nr 8.

Ukaz o Zarządzie Komunikacji Lądowych i Wodnych w Królestwie Polskim. Wypis z protokołu Sekretariatu Stanu Królestwa Polskiego. 29 września/11 października 1842 roku.